
segunda-feira, 24 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, com objetivo de 
analisar processos que visem a limpeza de açaizais, objetivando 
fortalecer a produção de frutos dos açaizeiros, de conformidade 
com que estabelecem os padrões técnicos, instituídos pela 
Instrução Normativa nº 05/1999/IBAMA.
Parágrafo único – Estará amparado pelo caput do artigo, o 
pequeno produtor ribeirinho, ocupante de área com até 100 
hectares, contemplada pelo Termo de Autorização de Uso pela 
Gerência Regional de Patrimônio da União - GRPU.
Art 2º - A Gerência Regional do Patrimônio da União _ GRPU 
encaminhará requerimento para a formalização de processo 
administrativo nesta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA em nome do beneficiário/autorizado, com objetivo de 
obter a autorização para limpeza e manutenção de açaizais, no 
qual deverá estar anexada a seguinte documentação:
I-                    Requerimento devidamente preenchido e 
assinado pelo beneficiário/autorizado;
II-                 Cópia da cédula de identidade (RG) do 
beneficiário/autorizado;
III-               Cópia do cadastro de Pessoas Físicas - CPF do 
beneficiário/autorizado;
IV-                Cópia da Autorização de Uso Concedida pela 
Gerência Regional do Patrimônio da União _ GRPU;
Art. 3º - A autorização de uso concedida pela Gerência 
Regional do Patrimônio da União _ GRPU, deverá conter, pelo 
menos o mapa de acesso a propriedade, dados do beneficiário/
autorizado, dados da área autorizada e ao menos 1 (uma) 
coordenada geográfica.
Art. 4º - O beneficiário/autorizado, no momento do recebimento 
da Autorização para Limpeza e Manutenção de Açaizais deverá 
assinar a Declaração de Manutenção de Área de Preservação 
Permanente.
Art. 5º - Fica estabelecida a quantidade média de estipe por 
hectare, proveniente da implementação de praticas silvicuturais 
necessárias ao pleno manejo de seus açaizais para melhorar a 
produção de frutos de açaizeiros, limitando ao máximo de 200 
(duzentos) estipes por hectare, em áreas de até 100 hectares.
Art. 6º - A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a 
qualquer tempo poderá realizar vistoria técnica nessas áreas 
para verificar se a limpeza de açaizal esta sendo realizada aos 
moldes do que foi autorizada.
Art. 7º - As autorizações que tratam de limpeza de açaizais, 
obedecerão a processo de análise simplificado, cabendo apenas 
a Consultoria Jurídica, convalidar avaliação técnica já procedida.
Art. 8º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 13 de Março de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 187/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 

FEVEREIRO DE 2008
ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor FRANKLIN CORDOVIL BARBOSA JUNIOR, 
ocupante do cargo Coordenador, matrícula nº 55588557/2, 
para responder pela Coordenadoria Administrativa – Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira - COAD/DGAF, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 188/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor DIEGO DA COSTA SARMENTO, ocupante do 
cargo Coordenador, matrícula nº 55588384/2, para responder 
pela Coordenadoria Financeira Contábil – Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira - COFIN/DGAF, desta Secretaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 189/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora ROSILENE PAIVA REIS, ocupante do cargo 
Coordenador, matrícula nº 3228568/1, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão de Pessoal – Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira - CGP/DGAF, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 190/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, 
ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista/Coordenador, 
matrícula nº 5181127/2, para responder pela Coordenadoria de 
Licenciamento Ambiental – Diretoria de Controle e Qualidade 
Ambiental  - CLA/DCQA, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 193/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula nº 55589107/2, 
para responder pela Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental – Diretoria de Controle e Qualidade Ambiental  - CFP/
DCQA, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 195/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA, 
ocupante do cargo de Geóloga/Coordenador, matrícula nº 
57175296/1, para responder pela Coordenadoria de Informação 
e Planejamento Hídrico – Diretoria de Recursos Hídricos - CIP/
DIREH, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 196/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor CARLOS ALBERTO PACHECO DE VILHENA, 
ocupante do cargo de Economista/Coordenador, matrícula nº 
57175294/1, para responder pela Coordenadoria de Regulação 
– Diretoria de Recursos Hídricos - COR/DIREH, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 198/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar a servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ, ocupante 
do cargo de Bióloga/Gerente, matrícula nº 5139465/2, para 
responder pela Gerência de Projetos de Obras Civis e de 
Infra-Estrutura – Coordenadoria de Licenciamento Ambiental - 
Diretoria de Controle e Qualidade Ambiental – GEINFRA/CLA/
DCQA, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 200/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor ANTONIO FERNANDO CHAVES NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 5456550/5, 
para responder pela Gerência de Controle, Contratos e 
Convênio - Coordenadoria Administrativa - Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira – GECON/COAD/DGAF, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 201/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO, 
ocupante do cargo de Professor AD-4/Gerente, matrícula 
nº 0521868/1, para responder pela Gerência de Licitação 
- Coordenadoria Administrativa - Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira – GELIC/COAD/DGAF, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 202/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional/Gerente, matrícula nº 
57175419/1, para responder pela Gerência de Serviços 
Gerais - Coordenadoria Administrativa - Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira – GESEG/COAD/DGAF, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 203/2008-GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2008

ASSUNTO: Designação de Servidor
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
R E S O L V E:
Designar o servidor DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, matrícula nº 
57175380/1, para responder pela Gerência de Controle de 
Transporte - Coordenadoria Administrativa - Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira – GETRAN/COAD/DGAF, desta 
Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente


